## Caji Institutionum Lib. II. Tit. I.

tur: & ille qui adoptatur, de certi patris potestate difcedit, & in adoptivi patris incipit esse potestate. §. 1. Nam & foeminae adoptari possunt, ut loco filiarum adoptivis patribus habeantur: foeminae vero adoptatae non possunt, quia nec filios ex se natos in potestate habent. §. 2. Spadones aut qui generare non possunt, adoptari possunt. Et licet filios generare non possint, quos adoptaverunt filios habere possunt. §. 3. Si quis vero filios habens se dederit adoptandum, non solum ipse in patris adoptivi potestatem redigitur, sed & filii ejus, si tamen avum paternum non haberint, in adoptivi patris transeunt potestatem, tanquam nepotes.

## TIT. VI.

### DE POTESTATE PATRIS.

**F**ilii qui in potestate patris sunt, mortuo patre sui iuris sunt. Sed si hic filius qui morte patris sui iuris effectus est, filios habet, in ejus potestate sui iuris obitum erunt filii potestate. Nam si pater moriatur, & avus 8 paternus virus, nepos ex filio sui iuris esse non potest: quia in avi remanet potestate, qui 7 avo mortuo sui iuris efficitur. Item si moriatur pater, & relinquit avum emancipatum, & ex eodem filio emancipatum nepotes, tunc 8 nepotes liberi & sui iuris erunt, & in patris emancipati potestate non veniunt. §. 2. Item potestate patris exunt filii, si pater eorum in exilium 9 missus fuerit: quia non potest filium civem Romanum in potestate habere hominem peregrinum 10 conditionis factus civis Romanus esse non potest, nisi 11 missus fuerit, in potestate patris esse cognoscitur. §. 3. Item si ab hostibus pater captus 12 sit: in potestate, quandoquid apud hostes fuerit, filios non habet. Sed si de captivitate evaserit, iure postliminii omnem, sicuti in aliis rebus, ita & in filijs recipit potestatem. Si vero pater, qui ab hostibus captus est, in captivitate moriatur, ab eo tempore, quo ab hostibus captus est, filii sui iuris effecti intelliguntur. §. 4. Item per emancipationem 13 filii sui iuris efficiuntur. Sed filios masculos tribus 14 emancipationibus de potestate patris exit, & sui iuris efficiunt. 1. Mancipatio autem, hoc est, manus traditio, quaedam similitudo 15 venditionis est: quia & in 16 emancipationibus praedictis non exit, certum patrem, alius patre adhibetur, qui fiduciarium nominatur. Ergo ille naturalis pater filium suum fiduciarium patri mancipat, hoc est, manu tradit: a quo fiduciarium patre naturalis pater unum aut duos nummos, quasi in similitudinem pretii accipit, & iterum eum acceptis nummis fiduciarium patri tradit. Hoc fe-

1. Ulp. §. 1. l. 21. D. eod. 2. V. §. Ulp. §. 9. l. 10. Inf. eod. 3. Ulp. §. 6. §. 9. Inf. eod. l. 2. §. 1. l. 40. in fin. D. eod. 4. l. 40. in pr. §. 8. §. 11. Inf. eod. 5. l. 2. l. 1. Inf. l. 12. Novell. §. 1. De emancipationibus liberorum, l. 8. C. 49. Quomodo modum filii efficiuntur sui iuris, Paul. 2. §. 1. §. 10. Ulp. qui in potestate mancipioque sunt, quemadmodum eo liberentur. 6. Inf. eod. in pr. l. 15. D. quando dicitur legiti. Ulp. 2. l. 5. in fin. C. de his, qui sunt iur. 8. Inf. eod. in pr. 9. Exilio deponatone nomine, §. 1. Inf. eod. aquae & ignis interdictione, 10. Ulp. §. relegatione, §. 2. Inf. eod. pater servitute, §. 3. Inf. eod. l. 7. D. de his, qui sunt iur. 10. Per legem, quibus suis patria potestatis non habet, ut hoc, ut contra civem in sua potestate peregrinum civem in sua potestate non habeat, ut hoc, ut contra civem in sua potestate peregrinum non habeat, Ulp. §. 3. 11. V. §. 3. 12. Ulp. §. 4. §. 4. §. 5. 13. Tit. C. de emancip. liber. Paul. 2. §. 2. §. 2. §. 2. Mancipatio, similitudo venditionis. Ter- tigitur mancipari est verbi. Trina mancipatio, trina venditio. 16. Huiusmodi venditiones liberorum personarum figuratae, l. 6. C. de emancip. liber. & imaginariae dicuntur. v. §. 6. Inf. quibus suis patria potestatis, vane observationes de l. 6. & antea, §. 4. §. 5. ut que non sine iuribus & alapis fierent. Novell. §. 1. Ique receptum erat ex lege xlii. Tab. si pater filium rem vendidit, filius a patre liber et filius. Ulp. §. 10. §. 1. quum libentur de legitimo Romuli mutatum. Dionys. Halicarn. 12. Olim in praetoribus hanc quoque filios interire, dixi ad l. 11. in fin. D. de lib. & postum. adde l. ult. C. de

# CAJI INSTITUTIONUM LIBER II.

## TIT. I.

### DE REBUS.

**C**ajus superioris commentario de iure personarum aliqua disputavit. Nunc in hoc commentario de rebus iterum tractat. §. 2. Omnes itaque res aut nostri iuris sunt, aut divini, aut publici. Nostri 3 iuris sunt, quae in proprietate nostra esse noscuntur. Divini 4 iuris sunt ecclesiae, id est, theatra 5, circus, arena 10, quae 11 antiqua facta appellaverunt 12, pro eo quod exinde tolli aliquid, aut contingi 13 non licet. Sed haec omnia in nullius 14 bonis sunt, ideo 15 publicis iuris esse dicuntur. Sed & res hereditariae 16 antequam aliquis heres exsistat, id est, quando dubitatur, utrum scriptus, an legitimus heres succedere debeat: in nullius bonis esse videtur 17. §. 3. Praeterea quaedam res corporales 18 sunt, quaedam incorporales 19. 4. Corporales 20 sunt, quae manu tanguntur: velut ager, mancipium, vestis, aurum, argentum, & his similia. §. 5. Incorporales 21 sunt, quae tangi non possunt: qualia sunt ea quae non in corpore, sed in 22 iure consistunt, sicut est hereditas 23, & obligationes diversis contractibus scriptae. Et licet hereditas, vel emptio, aut diversi contractus res corporales in se habeant, jus tamen ipsius hereditatis, vel emptio aliorumque contractuum incorporale est. §. 6. Incorporata 24 etiam sunt iura praediorum urbanorum, vel rusticorum: Prae-

1. V. Inf. de rer. divisi. & ady. iustar. dom. 2. l. 1. Ulp. §. 19. de demittit & ady. iustar. rerum, l. 1. D. de divisi. rer. 3. Cajus in lege 2. D. de divi. rer. 4. Res nostri iuris, quae & iuris humani incipiunt ad l. 1. 5. Publiis res nullatenus bonis dant, res 6. Publiis res nullatenus bonis dant, res 7. Muri res sanctae. 10. Inf. de rer. divi. l. 1. §. 1. in fin. D. de divisi. rer. ideoque nullius. 11. Inf. de rer. divi. d. l. 1. §. 1. V. d. §. 10. d. l. 1. l. 8. 9. Ea dicuntur esse univertuales, §. 6. Inf. de rer. divi. l. 1. §. 1. D. de divi. rer. 10. Aera, locus placens, hinc in aeraem se dare, l. ult. D. de iust. l. 4. D. de occupati. 11. Haec particularia referenda est ad muros, fora, portus, theatra, circum & arena. 12. §. 10. Inf. de rer. divi. 13. Faust. l. 8. in fin. D. de divi. rer. 14. §. 7. Inf. de rer. divi. 15. Quae nullius, publica sunt. 16. l. 1. D. de divi. rer. 17. V. tamen d. §. 3. in fin. D. de her. inst. 18. V. §. 4. §. 7. eod. 19. l. 1. §. 1. D. de divi. rer. §. 1. Inf. de reb. corporalis. 20. l. 1. §. 1. D. de divi. rer. §. 1. Inf. de reb. corporalis.

condo & tertio 18 fit, & sic de patris potestate exit. Quae tamen mancipatio solebat ante Praedictum fieri, modo ante Curiam facienda est: ubi quinque testes civis Romani in praesentia erunt, & pro illo, qui appellatur 19 appellatur, id est, stateram tenens, & qui Antestatus 20 cum tertio mancipio fuerit filius a patre naturali fiduciarium patri, hoc agere debet naturalis pater non fiduciarium de quolibet una mancipatio de patris, vel avi potestate exeat, nisi a patre remanipari sit, et in hereditate naturalis pater non fiduciarium succedat. Foeminae 22, vel nepotes masculi ex filio, una emancipatione de patris, vel avi exeunt potestate, & sui iuris efficiuntur. Et si ipsi quolibet una mancipatio de patris, vel avi potestate exeat, nisi a patre remanipari fuerint, & a naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, nisi fiduciarium, a quo manumissi sunt: nam si remanipatum sibi naturalis pater, vel avus manumiserit, ipse eis in hereditate succedit. Quod si habeat quis filium, & ex eo nepotes: & voluerit filium emancipare, & nepotes in sua potestate retinere, in arbitrio eius est: aut si voluerit nepotes emancipare, & filium in sua potestate retinere, & hoc ei per iuris ordine licere manifestum est. Quod non solum de nepotibus, sed & de pronepotibus similiter facere potest.

## TIT. VII.

### DE TUTELIS.

**T**utores aut legitimi sunt, aut testamentarii. Legitimi sunt, qui pupillo per virilem 24 sexum 25 propinquitate conjuguntur: & qui proximior fuerit de agnatis, ad ipsum legitima tutela pertinet: quia 26 is, qui proximus fuerit ad tutelam, ipse proximus est ad hereditatem. Testamentarii 27 sunt, quos patres 28 aut avi paterni 29 in testamento suo tutores filijs 30 aut nepotibus delegaverunt. Quod si nec testamentarius tutor fuerit, nec legitimus, tunc inquisitione iudicis pupillis tutores dantur 31.